
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33869 Quinta-feira, 09 DE MAIO DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA 2019/2020 - PIBIC/HEMOPA/FAPESPA

EDITAL Nº1/2019 - PIBIC/HEMOPA/FAPESPA 2019-2020
 A Fundação HEMOPA, através do Núcleo de Ensino e Pesquisa (NEPES), 
torna pública a seleção de propostas de pesquisa a serem contempladas 
com bolsas de iniciação científi ca no âmbito do Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação Científi ca, Tecnológica e Inovação (PIBIC) da Funda-
ção Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará (HEMOPA), que com-
preenderá o subprograma PIBIC/FAPESPA.
O presente certame obedecerá às condições estabelecidas pelo presente 
Edital em consonância com a Chamada Pública da FAPESPA n°006/2017- 
Concessão de cotas institucionais de bolsas de iniciação científi ca/Gra-
duação e com o Termo de Cooperação nº 001/2019 celebrado entre a 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudo e Pesquisas e a Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará.
O período para submissão de propostas será de 13 a 24 de maio de 2019.
O edital, na íntegra, está disponível no site www.hemopa.pa.gov.br e mais 
informações poderão ser obtidas através do fone: (91) 3110-6534.
Belém, 08 de maio de 2019.
Dr. Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 431637

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 170, DE 06 DE MAIO DE 2019.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicado no DOE n° 33.779 
de 11/01/2019.
RESOLVE;
REMOVER o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), lotado(a) no Serviço de 
Material e Patrimônio para o  Serviço Gerais/ Engenharia Predial, a contar 
de 01/05/2019. 

MATRÍCULA NOME CARGO
57175248/ 1 DELON NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE AUX.ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 431599

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA DE Nº. 169, DE 06 DE MAIO DE 2019.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicado no DOE n° 33.779 
de 11/01/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Maternidade de 180 (cento e oitenta) dias à servidora 
LARISSA PACHECO DE MOURA KZAM, ENFERMEIRO, matrícula 55589893/ 
2, no período de 08/04/2019 à 04/10/2019, com base no Parecer Jurídico 
da ASJUR/FPEHCGV constante no Processo n° 2019/169602.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 431597

DIÁRIA
.

DIÁRIA
RESUMO DA PORTARIA Nº 168 DE 06 DE MAIO DE 2019

Nº de Diárias: 5,5 (Cinco e Meia)
Origem: Belém/ PA
Destino: São José do Rio Preto/SP
Período: 05 e 10/05/2019.
Objetivo: Participar do Curso de Aperfeiçoamento em Circulação Extracor-
pórea Pediátrica -2019.
55587740/ 1 - AKEMI DA COSTA MIGIYAMA- ENFERMEIRO
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 431607

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: JOSE VENICIO MARINHO DA SILVA
Matrícula: 55589919/ 1

Cargo:/Lotação: AGENTE DE PORTARIA/ FPEHCGV
Período: 18/04/2019 a 25/04/2019
Grau de parentesco: Pai
N° da Certidão: 067595 01 55 2019 4 00450 097 0172330 37
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente/FPEHCGV

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: ANA CLAUDIA SARAIVA PEREIRA
Matrícula: 5894229/ 3
Cargo:/Lotação: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período: 23/04/2019 a 30/04/2019
Grau de parentesco: Pai
N° da Certidão: 065656 01 55 2019 4 00398 291 0160729 90
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente/FPEHCGV

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: SILVANA MARIA GONCALVES CORDEIRO
Matrícula: 57188659/ 1
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 12/04/2019 a 19/04/2019
Grau de parentesco: Mãe
N° da Certidão: 067595 01 55 2019 4 00450 241 0172474 64
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 431594

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 152 DE 08 DE ABRIL 2019
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO DE LICITAÇÃO E CONTRATO NA ADMI-
NISTRAÇÃO PÚBLICA EM MARABÁ.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994, 
QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO OFICIAL DO 
ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): MARABÁ/PA - BRASIL
Servidora: 288.478.142-00/ ANTONIO TRINDADE/ 4,5 diárias de 
14.05.2019 A 18.05.2019.
Ordenador: JEAN CARLOS PEREIRA

Protocolo: 431669
PORTARIA Nº 154 DE 08 DE MAIO 2019

Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO DE LICITAÇÃO E CONTRATO NA ADMI-
NISTRAÇÃO PÚBLICA EM MARABÁ.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994, 
QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO OFICIAL DO 
ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): MARABÁ/PA - BRASIL
Servidora: 5927472-3 / JEAN CARLOS PEREIRA/ 4,5 diárias de 14.05.2019 
A 18.05.2019.
Ordenador: JEAN CARLOS PEREIRA

Protocolo: 431667
PORTARIA Nº 153 DE 08 DE ABRIL 2019

Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO DE LICITAÇÃO E CONTRATO NA ADMI-
NISTRAÇÃO PÚBLICA EM MARABÁ.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994, 
QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO OFICIAL DO 
ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): MARABÁ/PA - BRASIL
Servidora: 112259-1/ ELCIO DA MOTA PINTO/ 4,5 diárias de 14.05.2019 
A 18.05.2019.
Ordenador: JEAN CARLOS PEREIRA

Protocolo: 431666
PORTARIA Nº 152 DE 08 DE ABRIL 2019

Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO DE LICITAÇÃO E CONTRATO NA ADMI-
NISTRAÇÃO PÚBLICA EM MARABÁ.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994, 
QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO OFICIAL DO 
ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): MARABÁ/PA - BRASIL
Servidora: 5926200-1/ ELIELSON SOBRINHO LUCENA/ 4,5 diárias de 
14.05.2019 A 18.05.2019.
Ordenador: JEAN CARLOS PEREIRA

Protocolo: 431665


